

Lublin, 26.02. 2016 r.

**Wnioskodawca:**

Gospodarstwo Rolne Barbara Rozińska  
ul. Kościuszki 103  
24-200 Bełżyce

**Występujący w imieniu Wnioskodawcy:**

Maria Wójcik, Milena Siemieniuk  
Eko Usługi K.B.  
ul. Wileńska 2E/9  
20 - 603 Lublin



*sz. 10p713*

**Urząd Miejski w Bełżycach**

**ul. Lubelska 3**

**24 - 200 Bełżyce**

W odpowiedzi na pismo Burmistrza Bełżyc nr IGP.6220.4.23.2015.RL z dnia 28 stycznia 2016 roku dotyczące wniosku o wydanie decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach dla przedsięwzięcia pn. „Raport o oddziaływaniu na środowisko chlewni rozrodu z odchowalnią prosiąt w miejscowości Stare Wierchowiska, gm. Bełżyce” w załączeniu przedkładałam Aneks nr 3 zawierający uzupełnienia o zagadnienia wskazane w ww. piśmie.

*Rozińska Barbara*  
.....  
(podpis Wnioskodawcy)

**Załączniki do Wniosku:**

1. Raport o oddziaływaniu przedsięwzięcia na środowisko – Aneks nr 3 w 3 egz. wraz z ich zapisem w formie elektronicznej przekazany pocztą elektroniczną na adres r.leszczynska@belzyce.pl

**Raport o oddziaływaniu na środowisko  
chlewni rozrodu z odchowalnią prosiąt  
w miejscowości Stare Wierzchowiska,  
gm. Bełżyce  
-Aneks nr 3**

**Wnioskodawca:** Gospodarstwo Rolne Barbara Rozińska  
ul. Kościuszki 103  
24-200 Bełżyce

**Adres instalacji:** Gmina Bełżyce  
Obręb 16 Wierzchowiska  
Działki o nr ewid.: 315, 316, 317

**Wykonawca:**



**EKO USŁUGI**

ul. Wileńska 2E/9, 20-603 Lublin  
www.eumaak.pl, biuro@eumaak.pl  
tel./fax 81-534 26 62, 517 608 605

*Lublin, 2016 r.*

*Prawa autorskie zastrzeżone*

## **Wprowadzenie**

W odpowiedzi na pismo Burmistrza Bełżyc nr IGP.6220.4.23.2015.RL z dnia 28 stycznia 2016 roku dotyczące opracowania pn. „Raport o oddziaływaniu na środowisko chlewni rozrodu z odchowalnią prosiąt w miejscowości Stare Wierzchowiska, gm. Bełżyce”, w niniejszym Aneksie przedstawiono uzupełnienia o zagadnienia wskazane w ww. piśmie - tj. W nawiązaniu do pisma Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Lublinie, znak: WOOŚ.4242.44.2015.EB oraz wniosków i uwag składanych przez mieszkańców Gminy Bełżyce w prowadzonym postępowaniu o wydanie decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach dla przedsięwzięcia pod nazwą: „Budowa chlewni rozrodu z odchowalnią prosiąt w miejscowości Stare Wierzchowiska. Gmina Bełżyce, powiat lubelski, na działkach o numerach ewidencyjnych: 315, 316, 317”, proszę o uzupełnienie raportu o oddziaływaniu na środowisko dla ww. przedsięwzięcia o informacje opinie odnośnie wpływu przedsięwzięcia na florę i faunę tego terenu.

Biorąc powyższe pod uwagę przedmiotowy raport proszę uzupełnić o:

### **1 opinię odnośnie kolonii Chomika europejskiego i zwiększającej się populacji Trzmieli Bombus na ww. terenie w obrębie planowanej inwestycji**

Opinię odnośnie kolonii Chomika europejskiego przedstawił Prof. dr hab. Leszek Drozd Katedra Hodowli Zwierząt Towarzystwujących i Dzikich Wydział Biologii i Hodowli Zwierząt Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie stanowi ona załącznik nr 1 niniejszego aneksu.

Opinię odnośnie zwiększającej się populacji Trzmieli Bombus przedstawił Dr Dariusz Teper Instytut Ogrodnictwa w Skierniewicach Zakład Pszczelnictwa w Puławach z Pracowni Zapyłania Roślin, stanowi ona załącznik nr 2 niniejszego aneksu.

Obie opinie przedstawiają brak wpływu przedsięwzięcia oraz cyt. „dalece wątpliwe aby pobliska chlewnia miała negatywny wpływ na ten ekosystem”, a argumenty jakoby zlokalizowanie chlewni wpłynęło na zmniejszenie liczebności trzmieli uznano za cyt. „bezzasadne”.

**2 opinię dotyczącą wpływu przedsięwzięcia na wody cieków bez nazwy przepływającego przez miejscowość Skrzyniec - Kolonia jak również rzeki Zalesianki opinię dotyczącą wpływu planowanej inwestycji na gatunki ryb żyjących w ww. ciekach wodnych**

Analizę dotyczącą wpływu przedsięwzięcia na wody powierzchniowe oraz podziemne przeprowadzona została w Raporcie o oddziaływaniu przedsięwzięcia na środowisko chlewni rozrodu z odchowalnią prosiąt w miejscowości Stare Wierzchowiska, gm. Bełżyce, którego treść na wniosek Burmistrza Bełżyc zweryfikowana została na etapie postępowania administracyjnego przez dwa niezależne organy administracji państwowej. W toku postępowania wydane zostały i przekazane Burmistrzowi Bełżyc dwie pozytywne opinie przedstawiające warunki realizacji przedmiotowego przedsięwzięcia:

1. Opinia Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Lublinie z dnia 05-10-2015 roku znak NZ-700.2/5/2015,
2. Postanowienie Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Lublinie z dnia 7 października 2015 roku znak WOOŚ.4242.44.2015EB/KB

jak również pisma przedstawiające podtrzymanie stanowiska po ponownej analizie przeprowadzonej na wniosek Burmistrza Bełżyc.

Mając na uwadze powyższe podtrzymuje się stanowisko przedstawione w Raporcie o oddziaływaniu na środowisko chlewni rozrodu z odchowalnią prosiąt w miejscowości Stare Wierzchowiska, gm. Bełżyce o ograniczeniu wpływu do terenu planowanego pod przedsięwzięcie, a tym samym braku możliwości wpływu przedsięwzięcia na wody zarówno cieków bez nazwy przepływających przez miejscowość Skrzyniec - Kolonia jak również rzeki Zalesianki, Chodelki i innych wód powierzchniowych oddalonych od planowanych budynków inwentarskich ok. 800 m - najbliższy ciek wodny - bez nazwy, ok. 1,1 km od rzeki Zalesianki oraz ok. 3 km od rzeki Chodelki.

Na terenie województwa lubelskiego minogi występują w Ostoi Nadbużańskiej, w dolinie Bugu, dolinie Tanwi, na Roztoczu Środkowym oraz w rzekach Lasów Janowskich. Minogi nie są gatunkami wędrownymi

w związku z czym brak jest podstaw do przypuszczeń, że przedsięwzięcie może negatywnie oddziaływać na minogi występujące w warunkach naturalnych.

Mając na uwadze takie oddalenie oraz charakter przedsięwzięcia bezzasadnym jest analizować potencjalny wpływ na gatunki ryb żyjące w ww. ciekach.

### **3 Opinię odnośnie kumulacji odorów w związku ze słabą cyrkulacją powietrza w miejscu realizacji inwestycji, tzw.: „Kotlinie Chodelskiej”**

Jak przedstawiono w Raporcie oos zgodnie z podziałem fizyczno-geograficznym Polski J. Kondrackiego teren planowanego przedsięwzięcia znajduje się w obrębie mezoregionu Równina Bełżycka (343.13), makroregion Wyżyna Lubelska (343.1), podprowincja Wyżyna Lubelsko-Lwowska (343), prowincja Wyżyny Polskie (34).

Teren przedsięwzięcia nie znajduje się na obszarze Kotliny Chodelskiej.

Analiza zanieczyszczeń atmosferycznych w tym odorotwórczych przedstawiona została w Raporcie o oddziaływaniu na środowisko chlewni rozrodu z odchowalnią prosiąt w miejscowości Stare Wierzchowiska, gm. Bełżyce oraz uszczegółowiona w późniejszych aneksach nr 1 i nr 2 których treści na wniosek Burmistrza Bełżyc zweryfikowane zostały na etapie postępowania administracyjnego przez dwa niezależne organy administracji państwowej. W toku postępowania wydane zostały i przekazane Burmistrzowi Bełżyc dwie pozytywne opinie przedstawiające warunki realizacji przedmiotowego przedsięwzięcia:

1. Opinia Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Lublinie z dnia 05-10-2015 roku znak NZ-700.2/5/2015,

2. Postanowienie Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Lublinie z dnia 7 października 2015 roku znak WOOŚ.4242.44.2015EB/KB

jak również pisma przedstawiające podtrzymanie stanowiska po ponownej analizie przeprowadzonej na wniosek Burmistrza Bełżyc.

#### **4 informacje dotyczącą realizacji inwestycji w bezpośrednim sąsiedztwie obszarów chronionych: Natura 2000 i Chodelskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu**

Stwierdzenie „w bezpośrednim sąsiedztwie” w odniesieniu do odległości 280 m od granicy działki oraz ok. 480 m od planowanych obiektów tj. odległości w jakiej znajduje się najbliższy obszar Natura 2000 jest bezzasadne.

Po przeciwnej stronie drogi sąsiadującej z przedsięwzięciem od strony zachodniej znajduje się Chodelski Obszar Chronionego Krajobrazu podlegający ochronie na podstawie ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 roku o ochronie przyrody. Mając na uwadze oddalenie przedsięwzięcia oraz charakter i cel powołania obszarów w Raporcie o oddziaływaniu przedsięwzięcia na środowisko chlewni rozrodu z odchawalnią prosiąt w miejscowości Stare Wierchowiska, gm. Bełżyce zawarto stwierdzenie, że „Analizowane przedsięwzięcie nie koliduje z prawnie wyznaczonym systemem obszarów chronionych województwa lubelskiego oraz nie narusza ciągłości struktur przyrodniczych. Realizacja przedsięwzięcia nie spowoduje przerwania korytarza ekologicznego, nie przyczyni się także do uszczuplenia miejsc rozrodu i bazy żerowiskowej dla zwierząt. Budowa chlewni nie spowoduje obniżenia walorów przyrodniczych przedmiotowego obszaru.

Ze względu na lokalizację i skalę przedsięwzięcia należy stwierdzić, że jego realizacja nie będzie powodowała znaczącego oddziaływania na roślinność, zwierzęta, grzyby, siedliska przyrodnicze oraz na obszary chronione, w tym na obszary wyznaczone w ramach Europejskiej Sieci Ekologicznej Natura 2000.”

Ww. informacje dotyczące obszarów chronionych w sąsiedztwie przedsięwzięcia oraz analiza potencjalnego wpływu przedstawiona została w Raporcie o oddziaływaniu przedsięwzięcia na środowisko, którego treść na wniosek Burmistrza Bełżyc zweryfikowana została na etapie postępowania administracyjnego przez dwa niezależne organy administracji państwowej. W toku postępowania wydane zostały i przekazane Burmistrzowi Bełżyc dwie pozytywne opinie przedstawiające warunki realizacji przedmiotowego przedsięwzięcia:

- Opinia Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Lublinie z dnia 05-10-2015 roku znak NZ-700.2/5/2015,
- Postanowienie Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Lublinie z dnia 7 października 2015 roku znak WOOŚ.4242.44.2015EB/KB

jak również pisma przedstawiające podtrzymanie stanowiska po ponownej analizie przeprowadzonej na wniosek Burmistrza Bełżyc.

Ponadto Wnioskodawca zamierza wykonać nasadzenia drzew bądź krzewów w formie szpaleru uwzględniając dobór gatunkowy zgodny z fauną rodzimą dla tego terenu, np. buk, grab, sosna.

Mając na uwadze powyższe podtrzymuje się stanowisko przedstawione w Raporcie, a brak znaczącego wpływu realizacji przedsięwzięcia na cel i zakres ochrony przyrody uznać należy za bezdyskusyjny.

**5 W uzupełnieniu do raportu proszę również zawrzeć informację odnośnie konfliktów społecznych i ustosunkować się do wniosków i uwag mieszkańców składanych w trakcie postępowania**

Zgodnie z art. 37 ust. 1 ustawy z dnia 3 października 2008 roku o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2013 r., po z. 1235 z późn. zm.) uwagi i wnioski wnoszone w trakcie postępowania rozpatruje organ prowadzący postępowanie.

Ponadto zarzuty odnośnie potencjalnego negatywnego oddziaływania na: Obszar Natura 2000, Obszar Chronionego Krajobrazu, cmentarz wojenny, chronione gatunki wyjaśnione zostały w niniejszym Aneksie.

Uwagi merytoryczne mieszkańców składane w trakcie postępowania zostały uwzględnione w Aneksie nr 1 i Aneksie nr 2 do Raportu gdzie zostały przedstawione wyjaśnienie odnośnie:

**a) rozprzestrzenianie się zanieczyszczeń powietrza atmosferycznego w tym odorotwórczych oraz kumulowanie się tych zanieczyszczeń w przypadku braku cyrkulacji powietrza**

- funkcjonowanie przedsięwzięcia jest związane z wytwarzaniem odorotwórczych zanieczyszczeń powietrza, ale poza terenem lokalizacji przedsięwzięcia nie prognozuje się występowania stężeń tych zanieczyszczeń przekraczających próg ich wyczuwalności, przedstawione obliczenia wraz z wynikami symulacji w formie graficznej przeprowadzone zostały zgodnie z powszechnie stosowaną i zalecaną metodyką
- poprawność przyjętych założeń, przeprowadzonych obliczeń oraz wyników symulacji oceniana była na etapie postępowania administracyjnego przez dwa niezależne organy administracji państwowej Państwowy Powiatowy Inspektorat Sanitarny w Lublinie oraz Regionalną Dyрекcję Ochrony Środowiska w Lublinie, które wydały dwie pozytywne opinie przekazane Burmistrzowi Bełżyc przedstawiające warunki realizacji przedmiotowego przedsięwzięcia (Opinia z dnia 05-10-2015 roku znak NZ-700.2/5/2015 oraz Postanowienie z dnia 7 października 2015 roku znak WOOŚ.4242.44.2015EB/KB), jak również przekazały pisma przedstawiające podtrzymanie stanowiska po ponownej analizie przeprowadzonej na wniosek Burmistrza Bełżyc,
- mając na uwadze powyższe brak jest merytorycznych podstaw do przypuszczeń odnośnie błędnej analizy rozprzestrzeniania się zanieczyszczeń powietrza w tym odorotwórczych oraz kumulowania się tych zanieczyszczeń w przypadku braku cyrkulacji powietrze.



**b) ryzyko zanieczyszczenia wód gruntowych**

- przedstawiona w Raporcie analiza uwzględniała indywidualne cechy przedsięwzięcia oraz terenu na jaki może potencjalnie oddziaływać tj.: stosowanie szczelnych zbiorników o pojemności zapewniającej półroczne zatrzymanie gnojowicy, brak bezpośredniego kontaktu z wodami powierzchniowymi, oddalenie przedsięwzięcia od wód powierzchniowych,
- przeprowadzona analiza oceniana była na etapie postępowania administracyjnego przez dwa niezależne organy administracji państwowej Państwowy Powiatowy Inspektorat Sanitarny w Lublinie oraz Regionalną Dyрекcję Ochrony Środowiska w Lublinie, które wydały dwie pozytywne opinie przekazane Burmistrzowi Bełżyc przedstawiające warunki realizacji przedmiotowego przedsięwzięcia (Opinia z dnia 05-10-2015 roku znak NZ-700.2/5/2015 oraz Postanowienie z dnia 7 października 2015 roku znak WOOŚ.4242.44.2015EB/KB), jak również przekazały pisma przedstawiające podtrzymanie stanowiska po ponownej analizie przeprowadzonej na wniosek Burmistrza Bełżyc,
- mając na uwadze powyższe brak jest merytorycznych podstaw do przypuszczeń odnośnie błędnej analizy potencjalnego wpływu na wody powierzchniowe bądź podziemne.

**c) zaniżenie prognozowanej ilości gnojowicy, która ma być wytwarzana, zbyt duże obciążenie gnojowicą terenów, na których ma być ona zagospodarowana, zbyt mała powierzchnia gruntów własnych inwestora przeznaczonych do zagospodarowania gnojowicy**

- produkcja gnojowicy wskazana w Raporcie określona została na podstawie Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 18 stycznia 2005 roku w sprawie szczegółowych warunków i trybu udzielania pomocy finansowej na dostosowanie gospodarstw rolnych do standardów Unii Europejskiej objętej planem rozwoju obszarów wiejskich (Dz.U. 2005 nr 17 poz. 142 z późn. zm.),

- powierzchnia gruntów, którymi Wnioskodawca dysponuje na wykorzystanie powstającej gnojowicy jest zgodna z wymogami ustawy z dnia 10 lipca 2007 roku o nawozach i nawożeniu (Dz. U. z 2015 r. poz. 625).

**6 Jednocześnie w nawiązaniu do pisma Lubelskiego Urzędu Wojewódzkiego w Lublinie znak: GN-1.5230.28.2016 z dnia 26 stycznia 2016 roku, w raporcie proszę zamieścić informację odnośnie wpływu planowanej inwestycji na cmentarz wojenny z okresu I wojny światowej, znajdujący się w pobliżu**

Zgodnie z danymi przedstawionymi w Raporcie o oddziaływaniu na środowisko chlewni rozrodu z odchowalnią prosiąt w miejscowości Stare Wierzchowiska, gm. Bełżyce na terenie planowanego przedsięwzięcia nie występują obiekty wpisane do rejestru zabytków, ani ujęte w wojewódzkiej ewidencji zabytków. Teren planowany pod przedsięwzięcie nie jest klasyfikowany jako obszar o krajobrazie mającym znaczenie historyczne, kulturowe lub archeologiczne.

Na terenie przedmiotowego obszaru nie były i nie są prowadzone prace archeologiczne ani badania, które byłyby podstawą do podjęcia działań mających na celu objęcie jedną z form ochrony określonych w art. 7 ustawy z dnia 23 lipca 2003 roku o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz. U. 2014, poz. 1446).

Najbliżej położonym obiektem wpisanym do gminnej ewidencji zabytków jest cmentarz wojenny z I wojny światowej, zlokalizowany w odległości ok. 190 m w kierunku zachodnim od granicy działek planowanego przedsięwzięcia – ok. 270 m od budynków. Teren cmentarza nie sąsiaduje z działkami planowanymi pod przedsięwzięcie.

Wnioskodawca jest świadomy obowiązku wynikającego z zapisów ustawy o zabytkach i opiece nad zabytkami w tym w przypadku odkrycia podczas prowadzenia robót budowlanych lub ziemnych przedmiotu, co do którego istnieje przypuszczenie, że jest on zabytkiem, wstrzymania prac mogących uszkodzić lub zniszczyć przedmiot, zabezpieczenia przy użyciu dostępnych środków przedmiot i miejsce jego odkrycia oraz niezwłocznego zawiadomienia Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków lub jeżeli nie jest to

możliwe właściwego burmistrza i nie ma podstaw przypuszczać, że z takowego obowiązku się nie wywiąże.

Mając na uwadze powyższe, odległość przedsięwzięcia od cmentarza wojennego, ograniczenie działań związanych z realizacją i eksploatacją przedsięwzięcia do terenu działek planowanych pod inwestycję nie przewiduje się możliwości oddziaływania zarówno na cmentarz wojenny z okresu I wojny światowej, jak i przedmiot ochrony - pochowanych na nim o ok. 500 żołnierzy austro-węgierskich (z 40, 45 sanockiego i 100 pułku piechoty, 32 węgierskiego pułku piechoty Honved oraz 4 batalionu strzelców) oraz około 200 żołnierzy rosyjskich, poległych na przełomie sierpnia i września 1914 r. (m. in. 27 sierpnia) oraz w dniach 22-24 lipca 1915 r.

## **7 Załączniki**

1. Opinia odnośnie kolonii chomika europejskiego Prof. dr hab. Leszek Drozd Katedra Hodowli Zwierząt Towarzystających i Dzikich Wydział Biologii i Hodowli Zwierząt Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie,
2. Opinia odnośnie populacji trzmieli Bombus Dr Dariusz Teper Instytut Ogrodnictwa w Skierniewicach Zakład Pszczelnictwa w Puławach Pracownia Zapyłania Roślin.